COgnitio que fit in ipso intellectu / si i genita non sit ex cognoscente & cognito Aurelioste dignatur . Est autem omnis cognitio creaturarum producta & genita / quia ipsius accidentalis forma solius namqz mouentis immobilis actio & operatio est ipsius substantia & essentia . Angelus igitur quoniam natura sicut intellectualis substantia / nullaqz potentiarum ad actum intelligendi necessariarum neqz agens / neqz possibilis eis desit : Sitqz illoze essentia de genere manifestissimorum in tota universi natura . Absintqz impedimenta que in notis sunt Neque enim est eis connexio ad uires sensitivas ut ab eis dependeant . Neqz opus est esentiam abstracti que ex sece summam ad ipsum esse intellectum proportionem habet : que sibi propinquissima / que ueri obiecti ueriqz intelligibili cunctas conditiones obtinet : Vbi cumqz au tez inquiet philosophi est agens naturale / approximatum sine ullo impedimento patienti & suscipienti optime disposito ut sequatur actio esse necesse . Et in angelis est essentia / est & intellectus mentalis prolixi ueri certiqz parentes Quare unus obiectum vix patris nomen (solum namqz agit) Alter matris (Agit nempe & patitur) (si idem sit intellectus producens & suscipiens ut per triqz putant) nomina sortiuntur Quom itaqz ueriqz parentum adsit / Et certo castissimis ampli xibus semper coniuncti sint / Neqz sterilis ullus sit / absunt namqz prepedimenta universa . Cur negabis tam delicate prolixi generationem que si non foecundissime matris & excipiatur & conformatur ? **MASCOGNIVS** Forsan res nequit nisi specie media mouere intellectum . **BE.** Omnes aiunt speciem uirtute obiecti relucens in ea / gignere cognitionem : Si itaqz obiectum ut in specie resplendet ubi sibi esse ualde diminutum & exile producit Cur non magis ipsum obiectum (si in se sit presens & secundum esse perfectum) producit & generabit . Velut enim media specie causat / ita si eque adsit & nobilior modo se ipso causabit . **MARTINVSSIVS** Si obiectum potior sit causa specie : Ergo materialis substantia poterit absqz specie cognitionem causat

cuius contrarium experimento assiduo uideamus **BE.** Illa consequentia recte negari posset : Neque enim similiter substantia in materialis atque materialis sunt intelligibiles : Materialis quippe potentia remota cognoscibles . In materialis actu siue potentia propinquua / a mente non alligata sensibus perceptibilis / cuius gratia ut diximus a nobis nunc agnoscere non potest anima nostra / quia mens a sensu pendet . Tamen alias declarabitur Angelos atque animam nostram / quoniam in intelligendo a sensibus non dependebit posse etiam cum rebus materialibus absqz specie causare in se cognitionem . Neque materies obstat : Nam phantasina secundum non nullos causat actum quo intelligimus / quoniam tamen sit accidens corporeum & materiale : **Q2** Si non causet actum intelligendi / Causat tamen speciem in ipso intellectu uel saltet comproducit / una cum agente intellectu . **VOLTIVS.** Posset nec ne Angelus suam essentiam per speciem agnoscer ? **BE.** Posset certo / Sed talis notitia esset abstractuia . **RES TIVS.** Quid notitia abstractuia ? **BE.** Que opponitur intuitu . Intuitu autem philosophi notitia uocant / quin aliud in seipso cognoscitur / non solum quo ad ea que sibi per se & ne cessario insunt sed ad ea que per accidens & hoc siue res in seipsa talis uideatur / siue ut theologus addunt in aliquo ipsam eminentius continente Veluti quecumque in diuina essentia uidentur / solum intuitu cognoscuntur : In ea uero teste Dionysio & omnibus theologis relucet omnis creatura & habet ex se increatum . Quod enim factum est / omne in ipso uerbo uita erat / sine initio Notitiam autem abstractuam dicunt que est rei per speciem rei in se prout abstractit ab existentia & omni accidente . **Q2** Autem angelus se ipsum ita possit agnoscere / hoc est per speciem saltet a cognitione derelictam / qualis est ea species qua recordamur eorum que egimus . Persuadetur ex eo / quia omnem cognitionem quaz potest unus de alio habere potest & idem de se ipso **LCHEVS.** Cogitant igitur sicut & nos de se ipsis : neque semper scipios intuentur . **BENI.** Dicimus id tanquam possibile / Non assertimus ut ri

Hec mihi molestior ceteris: Quomodo enim ui-
debitur Deus immenitus non uisa ipsius immen-
sitate? Quo pacto res unica partis uideri par-
tim non uideri poterit? Quo pacto uoluntas
quietabitur in bono infinito si mens non perci-
pit illud tanq; bonum infinitum? Beati quo
q; aut nullo modo Deum agnoscere infinitum
aut credere esse infinitum per inde atque uiato-
res. Et si nil sciunt de sua imminuitate uilio-
ris nobis sunt. Si solum credunt Ergo fidez ha-
bebunt i patria de quibus hic uidetur haberi de
monstratio. Reliquas duas tollerare: Ex pri-
ma tamen sequi uideretur Deum in se compre-
hendi posse: Sed quo ad illa que reluent com-
prehendi non posse: Et q; aspicientes infinitatem
ipsius non comprehendunt / aspicietes uero ad
multitudinem creaturarum infinitam compre-
henderent: & tamen non siccirco Deus est immen-
sus / quia continet immensa. Sed potius econtra
siccirco in numera continet / quia ipse imminens
Secunda mihi placet præ alius. Ex illa tamen se-
quitur non solum Deum / sed nullam creaturam
a creata mente comprehendendi posse: Solus enim
Deus rem quam intelligit comprehendit / & ita
non solus Deus incomprehensibilis. BENI-
GNVS. Tuo egregio acumine me compellis
ut illis modis iungam & quartum: Deus solum
se comprehendit: & a se solo comprehenditur /
quia nullum intelligibile aliud tali intellectui
adequatur: nullusq; aliis intellectus naturæ di-
uine equiperatur. GONDOLEVS. Is mi-
hi modus supra modum placet. Recte itaq; scri-
ptum est Deuz nemo uidit unq; natura uidelicet
propria & comprehendendo. Et nemo nouit fi-
lium nisi pater: neque patrem quis nouit nisi fi-
lius aut equalis filio. BENIGNVS. Hucusq;
conueniunt Theologi. Aiunt namq; uniuersi
Deum natura uideri non posse ab ulla creatura
neque comprehendendi: Sed cur ab angelis non ui-
deretur tanta claritas nulla forsan ratio est nisi
quia no placet illi / qui codidit etiæ ipso angelos

Recte opinari contra multos angelos omnes
a principio Deum agnoscere distinete per spe-

ciem concreata: & soluuntur rationes cōtra-
riæ. Caput. Nonum. PRODANELLVS.

Ccepi nullam creaturam posse natura
uidere gloriam magni Dei. An itaque
notitia abstractiua & per speciem ipsius
angeli agnoscant distinete posset in-
vestigari. BABALIVS. Quibusdam uide-
tur specie diuinæ naturæ fieri non posse: Nul-
la enim similitudo / nullumq; exemplar ipsius
creari potest. Nempe aut sibi adequaretur / & i-
ta aliquid Deo equale foret / aut non adequare-
tur / & ita non eset exemplar distinete represen-
tans. Deinde infinite rei infinitum exemplar fie-
ret: hoc autem repugnat creature. PRODA
NELLVS. Rationes ille facile soluuntur.
Adequabitur namq; exemplar in ratione exem-
plaris non in rei natura / ueluti & lapidea Cesa-
ris. Imago distinete presentabit Celarem: quis
in eis longe distet ab illo: Representabitq; non
quidem quantum a diuino intellectu noscibilis
est: Sed solum quantum a Creato. Neque incon-
gruum uidetur finito representari infinitum si
cuti nec paruulo maximum. Nonne actus ui-
dendi est imago eius quod uidetur? Et quis ne-
gabit uisionem finitam in beatis esse illius essen-
tiæ que infinita? Nobis igitur nullum inconue-
niens uidetur si specis siue Idea siue Exemplar
diuinæ naturæ alicui cōcrearetur. Paulus cer-
to uas electissimum optimi Dei in raptu illo Au-
relio perhibente uidit diuinam maiestatem: Nec
tamen tantæ uisionis etiam post quartumdeci-
mum annum oblitus fuit. Et si forsan illa simi-
litudo memoratiua sit alterius rationis ab illa q;
cognitionis causatiua. Namque in sensu etiam
subiecto differunt: Illa enim qua cognoscimus
in uirtute imaginatiua siue quamvis alia qua ap-
prehendimus. Altera Immemoratiua existit. Re-
cordabatur certo Paulus: illius uisionis / ratione
alicuius speciei derelictæ. Consentaneum profe-
cto rationi est illos celestes spiritus tali uiuere a
principio creationis fuisse donatos: quo suum
atque omnium conditorem propria sub ratio-
ne agnoscerent: Iplsumq; si uellent summe ama-
rent / & in gratiarum actiones prorumperent.

Et utramq; possibile est perfectam esse. Non erit etiā intellectus audientis mere passiuus quoq; producat & suscipiat: Quorū utrumq; sententia ab ipso ibi positis repugnat. Prēterea. Si ita esset ut illi credunt / sequeretur qd ille qui audit posset habere cognitionem distinctam de re nō existente quam nunq; nouerit cuiusq; specie p; priam nunq; habuerit. Deinde Qualis esset notitia illa quęrit Ariminensis: quia nō abstractiua quom non sit per speciem (Abstractiua ue-ro omnis per speciem solam fit) neq; intuitiua, quoq; possit esse non existentis. Ponatur namq; aliquod preteritum / unum angelum ignorare. Alium autem nosse & illius habere specie, qua media poterit distincte illius rei transacte recordari: poterit ergo sicut in se ita & in alio producere illius rei recordationem. Et ita qui sp̄ia rei semp̄ sibi ignote recordabitur. Quod est absurdum. Si quoq; (iterum obicit) esset uni angelo cognitionis unius cōclusionis: que nequeat cognosci nisi ex prius notis posset ille talem cognitionem in alio causare quoq; sit sufficenter in actu primo respectu talis considerationis. Et ita iste cognoscet illam cōclusionem absq; cognitione taluz priorū que oportebat omnino prius nosse. Quod est etiam per absurdum. Deniq; Esto inquit ut in coetu multorum angelorum unus loquatur uni / quo pacto ille audiens agnosceret potius Michaelē sibi locutum qd Gabrielez p; certim si cunctos uideret illud agnosceret de quo unus illorum locutus est. Nam in potestate cognoscētis cuiuq; angelī ē posse loqui. Addit qd secundum illam opinionem nō ponitur modus quo angelus loquatur angelo alterius speciei aut animę separate: atq; demonib⁹: Si quoq; ratio illius opinionis ait / esset uera tūc unus homo posset alteri loqui quom habeat actum primum perfectum alicuius cognitionis. Similiter habens actum primum perfectum uolendi poterit producere ipsum uelle in sua uoluntate / nō autem in uoluntate angelī alterius aut hominis. Quare ratio illa falsa in qua opinio fundatur. Dicit enim habens actum primum perfectum posse in passo sibi congrue applicato / & eiusdē

rationis secum actum producere secundum. Se queretur enim qd homo illo modo posset loqui homini / atq; uoluntas aliquid producere in uoluntate alterius uel angelī uel hominis. Falsum quoq; est ut intellectus inferioris angelī / aut animę separate sit eiusdem rationis cum intellectu angelī superioris. BONVS. Iste uidetur aptus atq; idoneus ad destruendum: Sed quid ipse tenet / nosti nec ne: CERVIVS. Angelos loqui per scripturam inquit certi sumus: sed qualiter est nobis ignotum. BONVS. Omnis difficultas per nescire facillime solvit. CERVI-VS. Addit tamen in mentibus Angelorum duplice in esse locutionem / una ē cogitatio ipsa qd primum signum rei: Et hęc locutio secundum ipsum est nota soli Deo / Altera locutio est illa sub ordinata in significando: Formant quippe Angelū in seipsis quedam signa res ab eis cōceptas significantes: sicut & nos formamus in mente signa conformia uocibus: Et hanc talium signorum formationem linguam angelorum uocauit (inquit ille apostolus) vnde Glosa Angeli inquit pr̄positi / significant minoribus quibusdam nutibus aut signis. Et hoc modo unusquisq; poterit distincte quem libuerit loqui: & alter determinate scire quis loquatur / quia ille qui signa eiusmodi proponit / Sed non poterit uni loqui & non alteri / si alter debite appropinquat & aduertat. Et concludit qd quis cogitationes alterius nequeant uideri: Signa tamen ista possunt / non propter maiorem propinquitatē sed quia natura cogitationis est talis & signis talis. BENIGNVS. Quarta erit ista opinio de modo loquendi angelorum: Sed utinam ita facile construxisset sua / sicut facile uidetur destruxisse aliena. Neq; tamen destruxit bene aliena / Quando enim primo infest si angelus potest causare in alio auditionem / ergo & in se / Nega sibi consequentia: Nam & si possit causare in se actum intelligendi / non tamen ille uocabitur auditio: quia in proposito alius est qui loquitur / & alius qui audit / Non ergo sequunt illa inconuenientia contra opinantem / qd ipse iftret uideat Neq; sufficit esse intellectum eiusdem rationis